
Oponentní posudek diplomové práce 

Jméno diplomanta: 

Téma práce: 

Oponent: 

Klára Loukotová 

Současná uživatelská rozhraní dialogových 
informačních systémů 

Prof. Ing. Josef Basl, CSc. 

Diplomantka se v předkládané práci zabývá aktuální tématikou 
uživatelských rozhraní, oblastí Human Computer Interaction, které se 
historicky dynamicky vyvíjelo a které i do budoucna skýtá značný potenciál. 
Současně se jedná o fenomén, který ovlivňuje efektivnost užití IS i průběh 
decision support procesů. Práce podává přehled současných uživatelských 
rozhraní dialogových informačních systémů, zejména s ohledem na jejich 
tvorbu, užití a ve vztahu k ergonomii. Velmi cenná je v závěru práce 
uvedené porovnání vybraných uživatelských rozhranní. 

Práce je logicky strukturovaná, obsah a způsob jejího provedení 
prokazují úsilí i schopnost diplomantky zpracovat uceleně a přehledně 
rozsáhlejší tématiku. Za velmi cennou lze považovat rovněž přílohovou 2. 
část práce, která přehledně ilustruje porovnávaná rozhranní. Na druhé 
straně autorka ponechala relativně příliš prostoru pro samostatné úvahy 
čtenářů, jaká je v popisované typologii pozice uživatelského rozhraní 
internetu a mobilních aplikací, včetně například získávání informací z webu 
(webminingu), resp. fenoménu web 2.0. 

Práce je celkově pečlivě zpracována V některých pasážích by však 
neškodila větší gramatická pečlivost. 

Pro vlastní obhajobu navrhuji zodpovědět následující dotazy: 
1. Jakým způsobem se v uživatelských rozhraních projevují 

mobilní technologie? 
2. Jakou pozici v popisované kategorizace zaujímají portály? 

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm 

Výborně 

V Praze, 9. ledna 2007 


